6

[image: image2.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З
26 сентября 2023 года                                                                                № 537-од
О проведении муниципального этапа IV областного конкурса видеороликов «Дебют»

        На основании письма ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского творчества» № 852 от 18 сентября 2023 года «О проведении V областного конкурса видеороликов «Дебют», в целях выявления и поддержки талантливых детей и подростков в области театрального творчества
п р и к а з ы в а ю:
1.   Организовать с  25 сентября по 16 октября 2023 года проведение муниципального этапа V областного конкурса видеороликов «Дебют» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1), состав оргкомитета (Приложение №2), состав жюри (Приложение №3).

3.  Руководителям образовательных учреждений Валуйского городского округа организовать участие обучающихся в Конкурсе.
4. Возложить ответственность за организацию и проведение муниципального этапа регионального конкурса юных журналистов, среди образовательных учреждений   города  Валуйки на  Козловскую  М.С.,  директора  МБУДО  ДДТ г. Валуйки Белгородской области, среди образовательных учреждений Валуйского района на Леонову М.В., директора МБУДО ДДТ Валуйского района Белгородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Бирюкову Н.А.

Начальник управления образования                                   С.И. Жукова
Приложение№1
к приказу управления образования

администрации Валуйского

городского округа

от 26 сентября 2023 года  № 537-од
Положение

о проведении муниципального этапа V областного конкурса видеороликов «Дебют»
Цели и задачи конкурса
Цель Конкурса: выявление и поддержка талантливых детей и подростков в области театрального творчества.

Задачи Конкурса:
- развитие творческих способностей детей и подростков;
- обмен опытом между театральными коллективами.
Общие положения
К участию приглашаются детские и юношеские театральные коллективы  образовательных организаций.  Возраст  участников от 7 до 17 лет.
Порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап — муниципальный (сентябрь - октябрь 2023 года).
Для участия в муниципальном этапе конкурса заявка (образец прилагается), запись фрагмента художественного фильма, запись видеоролика (на VHS, CD, DVD) до 16 октября 2023 года предоставляются в  Оргкомитет.
Второй этап — областной (октябрь 2023 года).
От одной образовательной организации принимаются 2 конкурсных материала.
Коллектив представляет два видеоролика:
1. Отрывок из художественного фильма до 10 минут (оригинал).
2. Запись видеоролика в исполнении обучающихся театральных коллективов до 10 минут (воспроизведение оригинала).
За основу видеоролика берётся отрывок из художественного фильма, который исполняется обучающимися театрального коллектива.
Критерии оценки конкурсных работ
· точная передача мизансцен, уровень актёрской игры;

· уровень творческой
подготовки
исполнителей: сценическая речь, чёткая
 дикция, сценическая
пластика,
смысловая выразительность и эмоциональность;

· режиссёрское
и
операторское
искусство
(сложность
 съёмок, техническое качество, искусство монтажа);

· музыкальное сопровождение;

· сценичность
(наличие
костюмов
и соответствие
их содержанию фильма, культура исполнения).
Итоги подводятся по двум номинациям:
- «Коллективное творчество»;
- «Индивидуальное творчество» (за лучшее исполнение роли).
Контактные телефоны:

3-30-64 – Бибик Екатерина Юрьевна
2-12-80 – Попова Яна Сергеевна.
Приложение №1
к положению о проведении муниципального этапа V областного конкурса видеороликов «Дебют»
Заявка
на участие в муниципальном этапе V областного конкурса видеороликов «Дебют»

1.Территория
_____________________________________________________
2.Название театрального коллектива _________________________________
3.Образовательная организация _________________________________________
4.Почтовый адрес образовательной организации ______________________
[image: image1.png]

5. Телефон, эл. почта _______________________________________________
6. Фамилия, имя, отчество руководителя коллектива (полностью) (просим указать правильно должность: педагог, учитель, педагог-организатор, методист и т.д.) _________________________________________________
7. Название    художественного   фильма,    взятого    за   основу

8. Ф.И.О. режиссёра

9. Продолжительность фрагмента

10. Количество участников __________________
 Приложение: действующие  лица и исполнители
Подпись
Печать
Заявка подписывается и заверяется руководителем ОО
Приложение№2

к приказу управления образования

администрации Валуйского

городского округа

от 26 сентября 2023 года  № 537-од
Состав Оргкомитета

муниципального этапа IV областного конкурса видеороликов «Дебют»
	Бирюкова Н.А.
	заместитель начальника  управления образования администрации Валуйского городского округа

	Жукова С.Г.
	начальник  отдела дополнительного образования

и воспитания МКУ «ЦСО»

	Козловская М.С.
	директор МБУДО «Дом детского творчества г.Валуйки» Белгородской области

	Леонова М.В.
	директор МБУДО «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области

Приложение№3

к приказу управления образования администрации Валуйского

городского округа

от 26 сентября 2023 года  № 537-од
Состав жюри

муниципального этапа V областного конкурса видеороликов «Дебют»
	Козловская М.С.
	директор, педагог-организатор МБУДО «Дом детского творчества г.Валуйки» Белгородской области

	Аркатова Е.А.
	методист МБУДО «Дом детского творчества г.Валуйки» Белгородской области

	Захаренко Т.В.
	педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества г.Валуйки» Белгородской области

	Гительман В.Л.
	учитель истории и обществознания МОУ "СОШ №1" г.Валуйки Белгородской области

	Веретенникова Т.А.
	заместитель директора, учитель МОУ "СОШ №3" г.Валуйки Белгородской области

	Короткова И.С.
	заместитель директора, учитель МОУ "СОШ №5" г.Валуйки Белгородской области

	Попова Я.С.
	педагог-организатор МБУДО «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области

	Мокроусов А.С.
	педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области

	Михарева Л.И.
	учитель математики, информатики и ИКТ    МОУ «Казначеевская СОШ» Валуйского района Белгородской области

	Уткина Т.С.
	учитель информатики МОУ «Уразовская СОШ №1» Валуйского района Белгородской области

	Болотина О.В.
	учитель информатики  МОУ «Солотянская ООШ» Валуйского района Белгородской области

	Енина Ю.В.
	учитель истории и обществознания МОУ «Шелаевская СОШ» Валуйского района Белгородской области